
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경5회 요구일자 : 2025.01.21

제    목 : [예산안] 2024년 추경5회 예산(안) 확정

2024년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,586,8881,585,384 -0.1-1,504

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,181 14.9235,858

기본적 교육활동 128 14.6230,761

선택적 교육활동 0 3.453,720

인적자원 운용 -3,158 5.283,086

학교 일반운영 3,992 20.9331,331

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -4,647 41.0650,628

합계 -1,504 1,585,384

기타수입 전년도이월금 0 1.218,491

이전수입 기타이전수입 0 0.711,200

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,184 92.81,471,829

자체수입 학부모부담수입 -2,782 4.977,039

자체수입 행정활동수입 94 0.46,825

합계 -1,504 1,585,384
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경5회 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 최신애

교직원역량강화 2,447 2,180 267 0 0 0

교직원복지 2,035 3,135 -1,100 0 0 0

교직원대체인건

비
73,804 76,129 -2,325 73,230 74,349 -1,119

기타수당 4,800 4,800 0 4,800 4,800 0

학교급식운영 481,981 483,087 -1,106 476,549 477,655 -1,106

[국고]학생및교직원

보건안전관리
18,333 18,333 0 6,295 6,295 0

학교환경위생관

리
25,007 25,116 -109 0 0 0

교육복지우선 35,200 35,200 0 35,200 35,200 0

학생복지운영 90,107 93,539 -3,432 89,519 92,300 -2,781

교과활동지원 27,430 26,905 525 12,527 12,707 -180

국어 교과활동 500 500 0 0 0 0

사회 교과활동 700 700 0 0 0 0

수학 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

과학 교과활동 7,161 7,161 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경5회 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 최신애

체육 교과활동 3,230 3,230 0 1,100 1,100 0

예술 교과활동 4,845 4,845 0 0 0 0

외국어 교과활동 6,900 7,397 -497 2,261 2,758 -497

특수교육교과활

동
16,861 16,761 100 11,041 10,941 100

전문 교과활동 513 513 0 0 0 0

자율활동 20,686 20,686 0 7,966 7,966 0

현장체험학습활

동
73,227 73,227 0 70,883 70,883 0

동아리활동 6,401 6,401 0 5,011 5,011 0

진로활동 39,010 39,010 0 22,000 22,000 0

자유학기(년)제

활동
22,297 22,297 0 0 0 0

방과후학교운영 7,000 7,000 0 7,000 7,000 0

독서활동운영 46,720 46,720 0 28,000 28,000 0

교무학사운영 9,909 11,433 -1,524 700 700 0

방송실운영 813 813 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경5회 요구일자 : 2025.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 최신애

정보화실운영 132,260 132,260 0 120,000 120,000 0

교육환경개선 31,700 26,700 5,000 31,700 26,700 5,000

학생생활상담지

도
18,170 18,170 0 7,200 7,200 0

학교폭력예방 43,006 44,301 -1,295 42,686 43,701 -1,015

학교시설장비유

지
205,391 200,538 4,853 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

학부모협력 4,020 4,020 0 2,000 2,000 0

부서기본운영 70,157 69,863 294 2,500 2,500 0

행정지원인력운

용
50,563 51,718 -1,155 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 525,216 525,122 94

소계 1,585,384 1,586,888 -1,504 1,585,384 1,586,888 -1,504

합계 1,585,384 1,586,888 -1,504 1,585,384 1,586,888 -1,504
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,483,029 1,481,845 1,184

1.지방교육행정기관이전수입 1,471,829 1,470,645 1,184

1.교육비특별회계전입금수입 1,471,829 1,470,645 1,184

1.교육비특별회계전입금 1,471,829 1,470,645 1,184

1.학교운영비전입금 499,900 499,900 0 학교기본운영비 : -70,423,000원 * 1개교 = -70,423,000

학교기본운영비 : 70,423,000원 * 1개교 = 70,423,000

2.목적사업비전입금 971,929 970,745 1,184
(성립전_5추)조리종사원대체인건비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

조리종사원대체인건비 : -2,000원 * 1개교 = -2,000

사회복무요원인건비 : -1,015,000원 * 1개교 = -1,015,000

영어회화전문강사인건비 : -769,000원 * 1개교

 =
-769,000

영어회화전문강사 건강검진비 : -350,000원 * 

1개교 =
-350,000

교복구입비 : -1,503,000원 * 1개교 = -1,503,000

원격화상강의지도수당 : -497,000원 * 1개교 = -497,000

(성립전_5추)교수학습 환경개선 사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

순회(겸임)교사운영비 : -180,000원 * 1개교 = -180,000

(성립전_5추)조리종사원대체인건비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.기타이전수입 11,200 11,200 0

1.학교회계간이전수입 8,000 8,000 0

1.학교발전기금전입금 8,000 8,000 0

1.학교발전기금전입금 8,000 8,000 0

2.기타공공이전수입 3,200 3,200 0

1.기타공공지원금 3,200 3,200 0

1.기타공공지원금 3,200 3,200 0

2.자체수입 83,864 86,552 -2,688

1.학부모부담수입 77,039 79,821 -2,782

1.수익자부담수입 77,039 79,821 -2,782

1.급식비 38,551 40,055 -1,504
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 38,551 40,055 -1,504 교직원급식비 : -1,504,000원*1식 = -1,504,000

2.현장체험학습비 31,266 31,266 0

1.현장체험학습비 31,266 31,266 0

3.졸업앨범비 7,222 8,500 -1,278

1.졸업앨범비 7,222 8,500 -1,278 졸업앨범비 : -1,278,000원*1식= -1,278,000

2.행정활동수입 6,825 6,731 94

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 6,725 6,631 94

1.이자수입 6,069 6,080 -11

1.이자수입 6,069 6,080 -11 이자수입 : -11,000원*1회= -11,000

2.기타행정활동수입 656 551 105

1.기타행정활동수입 656 551 105 폐식용유위탁처리비 : 105,000원*1회 = 105,000

3.기타수입 18,491 18,491 0

1.전년도이월금 18,491 18,491 0

1.순세계잉여금 18,491 18,491 0

1.순세계잉여금 18,491 18,491 0

1.순세계잉여금 18,491 18,491 0

세입합계 1,585,384 1,586,888 -1,504
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,086 86,244 -3,158

1.기타 교직원보수 78,604 80,929 -2,325

1.교직원대체인건비 73,804 76,129 -2,325

1.직원대체인건비 574 980 -406

1.기간제교원인건비 574 980 -406
영어회화전문강사초과근무수당(자체) : 

-406,000원*1회 =
-406,000

2.[목적]기간제교원성과상여금 18,203 18,203 0

1.기간제교원인건비 18,203 18,203 0

3.[목적]기간제교원맞춤형복지

비
7,183 7,183 0

1.맞춤형복지비 7,183 7,183 0

4.교육공무직4대보험정산분 0 800 -800

1.공무직법정부담금 0 800 -800
교육공무직4대보험정산분 : -800,000원*1

회 =
-800,000

5.[목적]교원대체인건비 47,844 48,963 -1,119

1.기간제교원인건비 43,220 43,145 75
영어회화전문강사명절휴가비 : 75,000원*1

회 =
75,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 0 350 -350
영어회화전문강사건강검진비 : -350,000원

*1회 =
-350,000

4.기간제교원법정부담금 3,974 4,818 -844
영어회화전문강사4대보험기관부담금 : 

-844,000원*1회 =
-844,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[목적]수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,482 5,315 -833

1.교직원역량강화 2,447 2,180 267

1.자율연수 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.퇴직연수 1,267 1,000 267

1.일반수용비 1,267 1,000 267 퇴직자연금연수 : 267,000원*1회 = 267,000

2.교직원복지 2,035 3,135 -1,100

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

최신애 2025년 01월 21일 10시 43분 13초 7 전북특별자치도교육청 이리영등중학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원문화행사 1,035 2,135 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100
교직원워크숍및문화탐방 물품 구입 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

교직원워크숍경비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.일반업무추진비 1,035 1,035 0

2.학생복지/교육격차 해소 650,628 655,275 -4,647

1.급식 관리 481,981 483,087 -1,106

1.학교급식운영 481,981 483,087 -1,106

1.조리원인건비 432 432 0

1.공무직인건비 432 432 0

2.급식재료구입비 426,452 428,819 -2,367

1.급식용식재료비 426,452 428,819 -2,367 식재료비 : -2,367,000원*1회 = -2,367,000

3.급식운영비 38,598 37,735 863

1.일반수용비 27,970 27,107 863 소모품구입비 : 131,000*10종 = 1,310,000

급식기구 수리비 : -352,000원*1회 = -352,000

음식물쓰레기처리비용 및 위탁용역비 : 

-95,000원*1회 =
-95,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 1,628 1,628 0

4.[목적]조리종사원대체인건비 11,274 10,876 398

1.기간제근로자인건비 11,274 10,876 398
(성립전_5추)조리종사원대체인건비 : 

199,800원*1회=
200,000

(성립전_5추)조리종사원대체인건비 : 

200,000원*1회 =
200,000

조리종사원대체인건비 : -2,000원*1회 = -2,000

5.[목적]급식종사자폐암검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

6.[목적]식생활관전기시설개선

비
4,975 4,975 0

1.일반수용비 4,975 4,975 0

2.보건관리 43,340 43,449 -109

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,333 18,333 0

1.학생건강검사 5,425 5,425 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 5,425 5,425 0

2.보건실운영 5,613 5,613 0

1.일반수용비 158 158 0

2.운영수당 1,685 1,685 0

3.학생복지비 3,770 3,770 0

3.[국고]흡연예방교육(국고) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 0 0 0

4.[목적]여학생위생용품지원비 4,995 4,995 0

1.교육운영비 4,995 4,995 0

5.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 25,007 25,116 -109

1.먹는물관리 9,989 10,098 -109

1.일반수용비 9,989 10,098 -109 저수조 청소 : -109,000원*1회 = -109,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기청정기관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

5.[경상목적]공기청정기관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,366 7,366 0

2.전기요금 2,634 2,634 0

3.학생복지 125,307 128,739 -3,432

1.교육복지우선 35,200 35,200 0

1.[목적]학생파악 1,920 1,920 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[목적]맞춤형지원 17,030 17,030 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 13,130 13,130 0

3.[목적]환경조성 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

4.[목적]운영지원 3,800 3,800 0

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 150 150 0

3.여비 700 700 0

4.교육운영비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 450 450 0

5.[발전기금전입금]조식지원사

업비
8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.학생복지운영 90,107 93,539 -3,432

1.졸업앨범제작 7,360 8,650 -1,290

1.교육운영비 7,360 8,650 -1,290 졸업앨범 : -1,278,000원*1회 = -1,278,000

졸업앨범(비치용) : -12,000원*1회 = -12,000

2.학생교과서구입 450 1,089 -639

1.일반수용비 450 1,089 -639
교과서분류작업일용인부인건비 : -639,000

원*1회 =
-639,000

3.[목적]학생교복구입 49,497 51,000 -1,503

1.학생복지비 49,497 51,000 -1,503 교복구입비 : -1,503,000원*1회 = -1,503,000

4.[목적]입학지원금 32,800 32,800 0

1.교육운영비 32,800 32,800 0

3.기본적 교육활동 230,761 230,633 128

1.교과 활동 69,140 69,012 128
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 27,430 26,905 525

1.보결수업관리 765 2,160 -1,395

1.기타수당 765 2,160 -1,395 보결수당 : -1,395,000원*1회 = -1,395,000

2.기초학력지도 1,680 1,780 -100

1.기타수당 620 620 0

2.교육운영비 1,060 1,160 -100 문화상품권 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[목적]순회교사운영 4,150 4,330 -180

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,950 3,130 -180 순회교사여비 : -180,000원*1회 = -180,000

4.[경상목적}두드림학교운영지

원비
10,000 10,000 0

1.기타수당 0 0 0

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 8,900 8,900 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[경상목적]교과용도서지원 2,458 258 2,200

1.교육운영비 2,458 258 2,200 교사용교과서구입비 : 100,000원*22권 = 2,200,000

6.[목적]기초학력지도 6,377 6,377 0

1.기타수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 1,737 1,737 0

7.[목적]쑥쑥테마캠프운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 700 700 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,161 7,161 0

1.교과운영 1,410 1,410 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 630 630 0

3.비품구입비 780 780 0

2.학습준비물지원 5,751 5,751 0

1.학습준비물 5,751 5,751 0

6.체육 교과활동 3,230 3,230 0

1.교과운영 2,130 2,130 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[목적]전국소년체육대회출전

비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.예술 교과활동 4,845 4,845 0

1.교과운영 4,845 4,845 0

1.교육운영비 3,815 3,815 0

2.비품구입비 1,030 1,030 0

8.외국어 교과활동 6,900 7,397 -497

1.교과운영 4,639 4,639 0

1.교육운영비 4,439 4,439 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[목적]원어민원격화상강의운

영
2,261 2,758 -497

1.기타수당 1,360 1,360 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 901 1,398 -497 수업운영비 : -497,000원*1회 = -497,000

9.특수교육교과활동 16,861 16,761 100

1.교과운영 5,820 5,820 0

1.운영수당 306 306 0

2.교육운영비 5,514 5,514 0

3.비품구입비 0 0 0

2.[목적]특수교육대상자 방과후

학교운영비
9,700 9,600 100

1.교육운영비 9,700 9,600 100 방과후경비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.[목적]특수교육대상자 통학비 841 841 0

1.교육운영비 841 841 0

4.[목적]통합교육지원운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.전문 교과활동 513 513 0

1.전문교과운영 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

2.창의적 체험활동 139,324 139,324 0

1.자율활동 20,686 20,686 0

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.축제 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0

4.[목적]토요스포츠강사비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

5.[목적]아침체육 강사비 1,470 1,470 0

1.기타수당 1,470 1,470 0

6.[목적]아침체육 운영 1,530 1,530 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,530 1,530 0

7.[목적]교내 리그전 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[목적]인권교육운영비 1,146 1,146 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 366 366 0

9.[목적]전문스포츠클럽학생선

수훈련비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 73,227 73,227 0

1.수련활동 11,054 11,054 0

1.여비 384 384 0

2.교육운영비 10,670 10,670 0

2.현장학습 22,556 22,556 0

1.여비 1,960 1,960 0

2.교육운영비 20,596 20,596 0

3.[목적]수학여행 39,617 39,617 0

1.교육운영비 39,617 39,617 0

3.동아리활동 6,401 6,401 0

1.동아리활동 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.[목적]동아리활동 2,161 2,161 0

1.운영수당 999 999 0

2.교육운영비 1,162 1,162 0

3.[목적]문예체 동아리 운영비 2,940 2,940 0

1.운영수당 1,430 1,430 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

4.진로활동 39,010 39,010 0

1.[경상목적]진로체험프로그램

운영비
14,550 14,550 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[경상목적]중3진로연계교육운

영지원비
2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

3.[목적]진로진학교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[목적]진로및학력신장운영비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.자유학기(년) 활동 22,297 22,297 0

1.자유학기(년)제활동 22,297 22,297 0

1.[경상목적]자유학년제운영 17,697 17,697 0

1.일반수용비 49 49 0

2.운영수당 3,570 3,570 0

3.교육운영비 13,278 13,278 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[자체]자유학년제운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.선택적 교육활동 53,720 53,720 0

1.방과후학교 운영 7,000 7,000 0

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.[목적]방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 0 0 0

2.독서활동 46,720 46,720 0

1.독서활동운영 46,720 46,720 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서관운영 16,720 16,720 0

1.교육운영비 4,377 4,377 0

2.비품구입비 293 293 0

3.도서구입비 12,050 12,050 0

2.[경상목적]학교도서관자원봉

사자운영지원비
2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[목적]독서프로그램운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,437 1,437 0

3.목적사업업무추진비 63 63 0

4.[목적]학교도서관 자동화시스

템 구축 사업 지원비
26,000 26,000 0

1.일반수용비 7,961 7,961 0

2.비품구입비 18,039 18,039 0

5.교육활동 지원 235,858 233,677 2,181

1.교무업무 운영 9,909 11,433 -1,524

1.교무학사운영 9,909 11,433 -1,524

1.교무학사운영 2,042 2,776 -734

1.일반수용비 132 320 -188 학교현황판교체비 : -188,000원*1회 = -188,000

2.교육운영비 1,410 1,956 -546 교육계획서제작 : -465,000원*1회 = -465,000

학교요람제작 : -81,000원*1회 = -81,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 1,796 1,796 0

1.일반수용비 1,796 1,796 0

3.입학식 및 졸업식 1,270 2,060 -790

1.교육운영비 1,270 2,060 -790 상장 및 시상품 : -730,000원*1회 = -730,000

졸업장 : -60,000원*1회 = -60,000

4.교육과정평가 1,201 1,201 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 1,111 1,111 0

5.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[기타지원금]교육실습비 700 700 0

1.교육운영비 420 420 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

7.[경상목적]기후변화교육운영

지원비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 61,176 62,471 -1,295

1.학생생활상담지도 18,170 18,170 0

1.학생생활지도 운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학생복지비 3,430 3,430 0

2.상담실운영비 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

3.[경상목적]Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[목적]따뜻한학급만들기 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.[경상목적]학교민주시민교육

운영지원비
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 0 0 0

2.학교폭력예방 43,006 44,301 -1,295

1.학교폭력관련연수지원 320 600 -280

1.운영수당 320 600 -280
학교폭력예방교육 강사비 : -280,000원*1

회 =
-280,000

2.[목적]학교폭력예방운영 5,000 5,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[목적]사회복무요원인건비 14,086 15,101 -1,015

1.기간제근로자인건비 14,086 15,101 -1,015 교통비 : -252,000원*1회 = -252,000

식비 : -763,000원*1회 = -763,000

4.[목적]학교폭력예방 23,600 23,600 0

1.운영수당 18,174 18,174 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.기간제근로자법정부담금 426 426 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 133,073 133,073 0

1.방송실운영 813 813 0

1.방송실운영 813 813 0

1.교육운영비 713 713 0

2.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 132,260 132,260 0

1.학교정보화지원 12,260 12,260 0

1.교육운영비 11,260 11,260 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[목적]스마트칠판장설치비 120,000 120,000 0

1.일반수용비 16,146 16,146 0

2.비품구입비 103,854 103,854 0

4.교육여건 개선 31,700 26,700 5,000

1.교육환경개선 31,700 26,700 5,000

1.[목적]냉난방시설개선 21,700 21,700 0

1.일반수용비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 9,900 9,900 0

2.[목적]방음시설구축비 10,000 5,000 5,000

1.일반수용비 10,000 5,000 5,000
(성립전_5추)동아리실방음시설구축비 : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 331,331 327,339 3,992

1.학교기관 운영 120,720 121,581 -861

1.부서기본운영 70,157 69,863 294

1.교장실운영 9,569 9,569 0

1.일반수용비 720 720 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 4,465 4,465 0

4.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.행정실운영 22,952 23,758 -806

1.일반수용비 7,364 7,844 -480 사무용 책 구입 : -240,000원*1회 = -240,000

사무용기기유지보수비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.여비 2,800 3,400 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.비품구입비 12,788 12,514 274 사무용 비품 구입비 : 274,000원*1회 = 274,000

3.교무부운영 35,136 34,036 1,100

1.일반수용비 21,700 20,600 1,100 사무용품구입 : 110,000원*10회 = 1,100,000

2.여비 10,400 10,400 0

3.비품구입비 3,036 3,036 0

4.[기타지원금]국민취업지원비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 980 980 0

2.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0

2.행정지원인력운용 50,563 51,718 -1,155

1.경비원인건비 27,286 27,110 176

1.기간제근로자인건비 25,146 25,060 86 급식비 : 120,000원*1회 = 120,000

명절휴가비 : 175,000원*1회 = 175,000

퇴직금 : -103,000원*1회 = -103,000

연차수당 : -106,000원*1회 = -106,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제근로자법정부담금 1,290 1,200 90 4대보험 기관부담금 : 90,000원*1회 = 90,000

2.청소원인건비 22,877 24,208 -1,331

1.공무직인건비 19,841 21,448 -1,607 기본급 : -1,926,000원*1개월 = -1,926,000

급식비 : -172,000원*1회 = -172,000

명절휴가비 : 175,000원*1회 = 175,000

퇴직금 : 546,000원*1회 = 546,000

초과근무수당 : -230,000원*1회 = -230,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,836 1,560 276 4대보험 기관부담금 : 276,000원*1회 = 276,000

3.교육공무직원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.시설 장비 유지 205,391 200,538 4,853

1.학교시설장비유지 205,391 200,538 4,853

1.공공요금및제세공과금 87,131 98,731 -11,600

1.전기요금 71,800 80,800 -9,000 전기요금 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

2.상하수도료 11,600 13,800 -2,200 상하수도요금 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

3.기타공공요금 3,731 4,131 -400 우편요금 : -400,000원*1회 = -400,000

2.연료비 3,800 3,200 600

1.연료비 3,800 3,200 600 강당 도시가스요금 : 300,000원*2회 = 600,000

3.시설관리용역 22,040 24,140 -2,100

1.일반수용비 22,040 24,140 -2,100 청소용역비 : -2,100,000*1회 = -2,100,000

4.시설일반관리 77,320 59,367 17,953

1.일반수용비 77,320 59,367 17,953 시설소모품구입비 : 251,500원*10종 = 2,515,000

소규모수선비 : 1,465,400원*10회 = 14,654,000

냉난방기세척 : -4,716,000원*1회 = -4,716,000

교내 수목관리비 : 250,000*22그루 = 5,500,000

5.[경상목적]산업안전보건법적

수행업무용역비지원
1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[경상목적]기계설비성능점검

위탁용역비
13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0

7.[경상목적]불법촬영카메라점

검지원비
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 5,220 5,220 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,020 4,020 0

1.학부모회운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.[경상목적]학부모학교참여활

성화
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[목적]학부모공동체운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,585,384 1,586,888 -1,504
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